VNA CVM PONTIFICIB.] Videlicet ut magis rite & secundum canones electus videretur, non Regis tantum imperio constitutus, infra c. seq. *De ejus succedere sollicitudine integra cum Pontificibus vel primatibus populi nostri pertrahentes.* Gregor. Turon. lib. 4. cap. 7. de Cautano Arvernensi Episcopo. Carlomannus Dux & Princeps Francorum in synodo habita anno DCCXLII. apud Benedictum Levitam lib. 5. c. 2. *Et per consilium sacerdotum & optimatum meorum ordinavimus per civitates Episcopos, & constitimus super eos Archiepiscopum Bonifacium, qui est Missus sancti Petri.*

ACTIO PROBATA.] id est, officium. Vide infra ad cap. XI.

NOBILITATIS ORDO SVBL.] Basilius ad Ambrosium: *alè ex èpòde nòl pèpòpòlè, rìvòs*

Tom. II.

αυτοειρη, & ομοιας βλε, δόξος τω αμα, ποδ-μων
τοτε κατὰ τὸ βίον ἐκείνου. quæ verissima Ambrosij praeterea. Gregor. Turon. de gloria confessor. cap. 76. de Simplicio Augustodunensi Episcopo: *Fuit de stirpe nobili, valde dives in opibus seculi, nobilissima conjugi sociatus. Deinde: Propertillam, ut diximus, seculi dignitatem, Simplicius decedente Egeonia à populis eligitur: sed à Deo pro castitatis & sanctitatis gloria destinatur. Tunc enim non alij quàm nobiles Episcopi fiebant. Quod passim apud Sidonium & Gregorium Turonensem observare licet. Quin & in Abbatibus idem quodammodo exigebatur. Ludovicus Pius de S. Martini cenobio: *Post illius (Fridegisi) autem decessum fratres habeant facultatem eligendi de ipsi Abbatem, quem optimum & nobilitate generis & probitate morum & in scripturis eruditum &c.**

BENEDICTI.] hoc est, consecrari. utroque enim vocabulo utebantur. Gregor. Tur. lib. 8. c. 20. *Ea conditione remouetur ut eam Berichramnus Orestisque seu Palladius, qui eum benedixerant, vicibus pascerent.* Lib. 4. c. 6. *Veni, consenti nobis, & benedictentes consecremus te ad episcopatum.* Quamquam postea receptum sit ut consecrari dicantur Episcopi, Abbates benedicti, cap. 1. de supplend. negligent. Pralar. cap. Cùm contingat. De aetate & qualitate ordinand. Heic autem apparet Regem ad metropolitanum Episcopum scribere, cujus officij illud erat ut confirmaret suffraganeos & cum aliis provinciarum Episcopis consecraret. Ideoque additur, *cum adiutorum cetera pontificum.* & cap. seq. *sanctis vobiscum vestris comprovincialibus, ipsum in supra scripta urbe consecrare.* Synodi Nicænae can. 4. & 3. *ad ecc. N. quibus dicitur xat' èκείνω τω αρχιεπίσκοπῳ τῆς ἰερουσαλῆμ.* Synodi Antioch. cap. 19. *Επιτομοὶ μὲν ἡρεσωνιδῶν ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν ἐκείνου τῶν ἐπισκοπῶν & ἀρχιεπισκοπῶν.* Martinus Braacarensis in collect. can. c. 3. & 4. Hincmarus adversus Hincmarum Laudunensem, qui nondum typis editus, sed ex bibliotheca illustrissimi Praefidis Jac. Augusti Thuani à docto & pio viro brevi lucem expectat. Sic igitur ille cap. 6. in quo praeterea metropolitani Episcopi jura summam recenset: *Si*

To. 2. oper. Hincmar. pag. 408.

in Rhemensi provincia praeter meam sententiam quis fuerit à quibuscumque & quantiscumque provincia hujus Episcopis factus Episcopus, sicut mystica Nicæna synodus diffinit, non oportet eum esse Episcopum. Si autem communi ceterorum decreto Episcoporum rationabili, & secundum regulam ecclesiasticam comprobato, tu aut alij duo tui complices tecum propter contentiones proprias contradixeritis, mea cum pluribus ad ordinandum Episcopum obtinebit sententia, & mihi non tibi firmitas eorum quæ geruntur de ordinationibus vel aliis rebus ecclesiasticis in Rhemensi provincia tribuetur: in qua si fuerit defunctus Episcopus, ego & non tu visitatore ipsi viduata designabo Ecclesia, & electionem cum decreto canonico precipiam fieri. Et si in partes se eligentium vota dividerint, meum & non tuum erit eligere qui majoribus ad ordinandum studiis iuuetur & meritis, & meum est ordinandum examinare, non tuum; tuum est autem cum aliis mecum ordinare Episcopum, & litteris canonicis, quas or-

Kkk ij

dinatus ab ordinatoribus suis iubetur accipere, post me in suo loco subscribere.

Cap. 6.

INDICVLVS REGIS] Caput hoc ejusdem cum superiore argumenti esse titulus testatur. Verùm hanc inesse puto differentiam quòd superioris præceptum inscribatur, majoris scilicet auctoritatis diploma, manu propria Principis subscriptum, & annulo fortè munitum, ut supra de auctoritate diximus. Istud verò indiculus dicitur, quem, ut existimo, rectè epistolam absque sigillo dixeris. Id colligo ex Capitul. lib. 3. c. 58. *Et si consacratales homines cum ipsa venire renuerint, iustione dominica, aut indiculo, aut sigillo ad palatium venire cogantur.* In legibus Vvisigoth. lib. 2. tit. 1. l. 18. *De his qui ammoniti iudicis epistola vel sigillo, ad iudicium venire contemnunt.* Ergo indiculus & sigillum discreta sunt, & indiculus absque sigillo est. Indiculi verò nomine nil frequentius aeo illo.

ILLI EPISCOPO] Metropolis antistitem Archiepiscopum dixisset, si seculi tulisset usus. Per ea namque tempora Archiepiscoporum appellatio vixdum in Occidente usurpari ceperat; solique Patriarchæ ita designabantur, quod postea Metropolitanis communicatum hodie retinemus.

Cap. 7.

CONCESSIO CIVIVM] Ita MS. titulum concepit, magis tamen placet *Consensus civium*, in quo capitum index & extrema capitis verba consentiunt. Ita etiam P. Pitheci codex MS. nisi *consensum* quis malit. Igitur hac formula plebs pastore destituta Regem ea de re certiorum facit, & suppliciter postulat ut virum aliquem in Episcopum illis concedat. Id solitum fieri ex Gregor. Turon. apparet lib. 4. c. 26. ubi de Santonensi conventu: *Quo effecto, consensum fecerunt in Heraclium tunc Burdegalenfis urbis Presbyterum, quem Regi Hariberto subscriptum propriis manibus per nunciatum Presbyterum transmiserunt: qui veniens Turonos, rem gestam beato Eufronia pandit, deprecans ut hunc consensum subscribere dignaretur.* Et postea: *Consensum ad se direxerunt ut alius in loco ejus substitueretur.* Lib. 8. c. 22. *Cum muneribus & consensu civium ad Regem properat, sed nihil obtinuit.* Idem de B. Gregorij Papæ electione initio libri decimi: *Comprehensio disruptis epistolis consensu, quem populus fecerat, Imperatori direxit. Quò pertinet & synodi Aurelianensis V. can. 21. Nullus invidius datur Episcopus, sed nec per oppressionem potentium personarum ad consensum faciendum cives aut Clerici inclinemur.*

SENIORI COMMUNI ILL.] Nullus, ut apparet, sensus. Itaque minima vel nulla mutatione legendum, *illi Regi vel seniori, commune illius civitatis*, nempe *seniorum*. Populus enim conveniens de electione tractabat, & consensu in aliquem factò, ejus relationem scriptam & subscriptam ad Regem dirigebat; ut hac formula testatur, & Gregorius Turonensis. Seniores verò pro domino usurpari jam attigimus, & notius est quàm ut probatione egeat.

Cap. 8.

CHARTA DE DVCATV &c.] Litteræ sunt Principis, quibus provincie vel civitati rectores destinant, qui aut Patrij, aut Duces, aut Comites vocantur. Hanc formulam jam edidit eruditissimus vir Petrus Pitheus, flos litteratorum,

litterarumque verè patens, in opere quod de Campanie patrie sue Comitibus edidit. Nos ex archetypo iterum representamus.

ACTIONEM COMITATVS &c.] Actionem, id est, officium. Inde agentes infra cap. 21. *omnibus agentibus*, id est, officialibus, ministris, ubi nos plura. De comitatu verò & ducatu pauca heic attingere ad Marculfi illustrationem non piget. Et quidem de comitatu illud primum occurrit, videri nihil omnino commune habere cum Germanis illis comitibus de quibus agit Tacitus, ut quidam scripserit. Comites enim ille dixit, Latini sermonis proprietate, eos qui officij causa majores comitantur. Itaque hic magistratus à Francis usurpatus merè origine Romanus est, non illius quidem veteris reipublice, nec initio florentis imperij, sed posteriorum temporum; quibus Comitum nomen variis magistratibus tributum fuit, atque adeo civitatum rectoribus. Ut remota omittam, Comites Massiliae apud Sionium legimus lib. 7. epist. 2. & comitiva Syracusanæ & Neapolitanæ formulas lib. 6. Variarum Cassiodorus scripsit; quantum si munia cum nostris conferas, eadem prorsus apparebunt. Ille enim *judices* eos vocat cap. 22. 23. & 24. & civilia negotia examinare dicit, itidemque eos *exercitum habere* & provinciam custodire. Ideoque in formula comitivæ provincie lib. 7. *Quantum omnium*, inquit, *dignitatum officia à manu secludantur armata, & civilibus vestibus videantur induti qui distractionem publicam docentur operari, tua tamen dignitas à terroribus ornatur, qua gladio bellico, rebus etiam pacatis, accingitur.* Per singulas provincias Comites à Theoderico Italiae R. mitti solitos eodem libro docet, qui inter Gothos aut Gothos & Romanos vi dicebant, & *judices* etiam vocat. Ut rectè definitur Suidas Comitum verbum, dum populi magistratum vocat *κτῶν ἢ τῶν ἀρχῶν*, nec aliter sane Hesychius. Quæ omnia Comitum etiam apud Francos veteres munus describunt. Singulis enim tum civitatibus Comites præerant, quorum potestas iisdem quibus Episcopi finibus distincta erat. Gregor. Turonens. lib. 6. cap. 22. *Rex igitur Chilpericus pervasis civitatibus fratris sui, novos Comites ordinat, & cuncta jubet sibi urbium tributa deferri.* cap. 21. *Misitque ad Duces & Comites civitatum nuntios, ut muros componerent urbium.* Idem sæpe eos *judices*, non Comites, vocat; sed lib. 7. cap. 42. seipsum interpretatur: *Post hac editum à iudicibus datum est ut qui in hac expeditione tardis fuerant damnarentur. Bisurigum quoque Comes misit pueros suos, ut in domo beati Marini &c. lib. 8. c. 18. Godebaldus comitatum Meldensem super Guerpinum (invastit) ingressusque urbem causam actionem agere cepit. Exinde dum pagum urbis in hoc officio circumiret, in quadam villa à Guerpino interfecit. Sic enim locum mutuum uno verbo restituo. Idem de gloria confessor. cap. 10. & de vita patrum in S. Nicetio, & passim. Synodi Cabilonenfis II. sub Carolo M. cap. 20. *Comites, qui post imperialis apicis dignitatem populorum Dei regunt.* Hincmarus epistola pro Episcopis Galliarum & Germaniarum Christianissimo Principi, que prima inter Busæi Paralipomena excelsa*

est, cap. 3. *Hujus gloriosa domus Dei decorem & locum habitationis gloria ejus fidelissimè diligere & zelari debent non solum Episcopi & sacerdotes in sedibus, sed etiam Reges in regnis & palatiis suis, & Regum Comites in civitatibus suis, & Comitum Vicarij in plebibus, & quicunque patresfamilias in domibus suis.* Horum officium & munus in pace & justitia faciendâ præclare traditur in Capitul. lib. 2. c. 6. & lib. 4. c. 5. Quotandem extremo dominationis Carolinæ stirpis ex ministris domini facti latè dominati sunt, donec pristinæ dignitati sensim regnum restitutum. Nec verò omitterendum est Comitum officium sub prima Regum nostrorum familia non ad vitam fuisse, ut quidam scripserunt. Ad certum namque tempus eos tum constitutos mihi constat ex multis Gregorij locis, quorum insignis est lib. 4. cap. 36. Unde apud eum frequenter hæc verba leguntur, ex *Præfatio*, ex *Comite*, ex *Duce*, ex *Vicariis*; & ille remotior exempla recenset. Quod item à Romanis desumptum dubitari non potest, qui magistratus omnes ad certum tempus designatos habuere. Ideoque in Cassiodori formulis lib. 6. & 7. omnibus ferè adscribitur, per *Judicium illam*. Duces autem Romani rei bellicæ & exercitiibus regendis tantum præpositi erant. Inde Duces limitum in Notitia Imperij, & Ducis Rhetarum formula apud Cassiodor. lib. 7. Apud Francos verò præerat quidem exercitui: verum & jus quemadmodum Comites dixisse hæc formula ostendit, & ex Gregorio Turonensi planum est. Comitibus honore & potestate superiores fuisse constat, pluresque comitatus & Comites eorum curæ committebantur. Gregorius Turon. lib. 8. c. 18. *Nectius per emissionem Eulaly à comitatu Arverno submotus, ducatur à Rege expositi, datus pro eo immensis muneribus. Et sic in urbe Arverna, Ruthena, atque Vercica Dux ordinatus est.* Cap. 26. *Turonici atque Pictavis Ennodius Dux datus est.* Ex quibus liquet duodecim Comites sub cura Ducis necessariò non fuisse, ut quidam aiunt. Sanè in annalibus Pipini, qui Aimoino subjuncti sunt, lib. 4. c. 61. ita scriptum legitur: *Pipinus domum reversus Griffonem more Ducem duodecim comitatibus donavit.* Quod si verum est, Pipini tantum revo id observatum dici debet. Superiora namque Gregorij exempla aliud notant. Scitè VValafridus Strabo, pervetustus auctor, qui dominante secunda Regum nostrorum familia claruit, in libro quem ille de rebus ecclesiasticis scripsit, cap. 31. ubi seculi & Ecclesiæ dignitates comparat, Comites Episcopis, Duces Metropolitanis assimilat: *Archiepiscopus, qui ipsi Metropolitanis preminent, Regibus conferantur. Metropolitanus autem Ducibus comparatur, quia sicut Duces singulorum sunt provinciarum, ita & illi in singulis provinciis singuli ponuntur.* Unde in Calchedonensi Concilio jubetur ne una provincia in duos Metropolitanos dividatur. *Quod Comites vel præfati in seculo, hoc Episcopi ceteri in Ecclesia expleant.* Sic ille. De Patriciis verò cap. 35. dicitur.

VIDVVS ET PVP. DEFENSOR] Ita etiam Ludovicus Pius Comites admonet Capitul. lib. 2. c. 6. *Pupillorum & viduarum & ceterorum pauperum adiutores & defensores sitis.* Sed præstat

caput longius exscribere. Huic enim formulæ planè geminum est, & omnino ad illustrationem & explicationem non hujus tantum loci, sed & superiorum & sequentium clausularum confert. *Proinde monemus vestram fidelitatem ut memores sitis fidei nobis promissa. & in parte ministerij nostri vobis commisi, in pace scilicet & justitia faciendâ, vosmetipsos coram Deo & coram hominibus tales exhibeatis ut & nostri veri adiutores & populi conservatores justè dici & vocari possitis: & nulla qualibet causa, aut munerum acceptio, aut amicitia cujuslibet, vel odium aut timor, vel gratia ab statu rectitudinis vos deviare compellat quin inter proximum & proximum semper justè judicetis.* Pupillorum verò & viduarum & ceterorum pauperum adiutores & defensores, & sancta Ecclesia vel servorum illius honoratores, juxta vestram possibilitatem sitis. Illos quoque qui temeritate & violentia in furis & latrocinis sive rapinis communem pacem populi perturbare moliantur, vestro studio & correctione, sicut decet, compescite &c. Synodus Ticinensis sub Ludovico Italiae R. *Ut singuli Comites* (ita lego, non *conventus*, ut vitiosè editum est) & *exatores reip. in suis ministeriis legalem procurant facere justitiam, pupillos & viduas protegant, per loca solita restaurent palatia, quibus, cum inter distaverit, nos legatibus nostris valeant recipere.* Optimè viduarum & pupillorum causâ commendatur magistratibus, quos contra improbus ille certissimam esse prætoribus prædam dicebat. Præclarum etiam illud, ut viduarum, pupillorum, pauperum causæ ante meridiem audiantur & desinantur, & causæ regie & potentum post meridiem, Capitul. lib. 2. cap. 33. & lib. 4. cap. 16.

IN FISCO DITIONIBVS] Comites tributa etiam curasse & arario intulisse vel hic locus evincit. Illud quoque confirmat Gregor. Turon. lib. 6. c. 22. & lib. 7. c. 23. & Cassiodor. lib. 6. cap. 21. rectori provincie id muneris adscribit. *Leges Ribuarior. tit. 45. Si quis judicem fiscalium, quem Comitem vocant.* Qua de re ejusdem Gregorij Turon. insignis est locus lib. 10. cap. 21. *Eunne autem Comite ut debitum fisco servitium solitè deberet inferre.* Que verba cum ultimis Marculfi componenda sunt: *Per vosmetipsos annis singulis nostris arariis inferatur.* Unde & tributum, inferenda dicitur in Capitularibus Caroli M. Addit. IV. cap. 116. Appendix Gregorij cap. 74. Aimoinus lib. 4. cap. 26. Exemplar V. C. Pithœi *fisci ditionibus* habuit, cujus loco rectius in reg. *ditionibus* scriptum est.

INDICVLVS AD AL. REG.] Epistola est Cap. 9. à Rege ad alium Regem scripta, legatis etiam missis.

FRATRI ILLI REGI] Vt hodie, ita tum quoque mutuo se Reges fratres dicebant. Alaricus R. ad Chlodoveum R. apud Gregor. Turonens. lib. 2. cap. 35. *si frater meus velit.* Chofroes Perfarum R. in epist. ad Iustinianum, in Menandri Protectoris excerptis de legationibus: *Χροσος βασιλεύς βασιβύς &c. Ιουστινῶ Καίσαρι ἀδελφῶ ἡμῶν,* & alibi apud eundem ἀδελφῶν. Posset tamen dici hoc capite Regem fratrem vocari, quòd eo seculo vixerit auctor quo regnum inter

fratres divisum erat. Sed superior interpretatio vetior est.

Cap. 11. TRACTORIA LEGATORVM] Tractoriarum usum à Romanis mutuatum esse hæc formula indicat. Sunt autem diplomata quæ dantur missis vel evocatis à Principe, ut cursu publico uti possint, quem alioqui absque diplomate usurpari fas non erat; adscriptis etiam locis & mansionibus quibus sumptu publico ali debent. Commeatus enim in itinere præstandus definiri his litteris solebat, ut hæc quoque formula exemplo est. Diplomata simul vocari insignis locus Plutarchi in Galba ostendit: & τὸ καλοῦμεν διαπορεύεσθαι εὐνοῦμεθα δὲ τὸν ἀποπέμψοντα ἐν τῷ ποταμῷ ἄρχειος ἐν τῷ ποταμῷ ἄρχειος ἀποπέμψοντα, ἐπιταχύνοντες τὸν ποταμὸν τῷ ἀποπέμψοντι. & ille postmodum Imperator, qui quod sine diplomatis cursum usurpasset, pedibus iter facere coactus est. De tractoriis & statoribus titulus extat Cod. Th. & Cod. Iustinian. lib. xii. ubi plura Magnus Cujacius, qui hanc Marculfi formulam integram inserit; quam tamen puriorem auctore exhibere conatus est, nos fide auctoris edidimus. Tractorias igitur à Francis frequentatas Marculus docet, posteaque Caroli ævo durasse ex Capitul. pater. Lib. 4. cap. 30. Si quis litteras nostras despexerit, id est, tractoriam qua propter Missos recipiendos dirigitur &c. Quid verò unicuique in itinere commeatus præstari deberet, Tractoria signabatur. Capitul. lib. 4. cap. 69. Missi accipiant secundum quod in sua tractoria continentur. Idque variè pro dignitate & qualitate (ut Capitula dicunt) personarum; ut ecce plus Episcopo, quem Rex mittebat, Abbati & Comiti non tantum, minus autem Vasallo dederetur, quemadmodum Capitul. comprehensum est. Lib. 4. cap. 71. Episcopo panes xl. frisinge tres, de potu modij tres &c. quæ hujus formulæ speciem referunt. Verùm Marculfi & Caroli M. temporibus non eò pertinuisse tractorias arbitror ut cursus publici usum concederent, qui nullus tum erat, sed ut equi, mansiones, sumptus & viatica Missis à Principe directis aut ab eo evocatis à subditis & provincialibus suppeditarentur, qui mansionatorum & paratarum oneri tenebantur. qua de re supra cap. tertio. Paratas enim pro speciebus quæ in hac tractoria recensentur accipio. De paratis Capitula Caroli & Ludovici apud Cæciliacum: Constituite Comites & ministros reip. qui non diligant munera &c. qui illorum frisinga non prædentur. Custodiant silvas, unde habeant pastionem, defendant & excolant prata, unde habeant pabula: quatenus non sit necesse vobis per quasunque occasiones, quorumcumque hortatibus, circuire loca Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, vel Comitum, & majores quàm ratio postulat paratas exquirere, & pauperes ecclesiasticos & fidelium vestrorum mansuarios in carneariis & paraveredis exigendis gravare. Tractorias olim apud Romanos non tantum Imperator dabat, sed & Præfectus prætorio & Magister officiorum. leg. 9. de cursu publico lib. xii. Cod. Hæc verò formula nomine Regis inscripta probat non ab aliis quàm à Rege Francorum concedi solitas. Itaque petierunt Gallie Episcopi à Carolo Calvo R. ut id illis tribueretur. Synodi Meldensis cap. 71. Ut auctoritatem sigillo regio

roboratam more tractoriæ Christianissimus Princeps singulis donet Episcopis. Sanè hoc jus singulari beneficio quibusdam concessum fuisse non negaverim. Tractoriæ autem speciem refert vetus diploma Chilperici R. datum sub die 111. Kal. Maij anno primo regni Compendio, quo res ab avunculo Clodechario R. & Baldechilde Regina avia sua Corbeix monasterio donatas & privilegia concessa confirmat, & inter cetera annonas quasdam à telonario Foslatense annis singulis accipiendas, eaque de causa evocationem quoque concedit misso monasterij, cui hæc procuratio committetur, cujus particulam mox exhibebimus. Inter formulas incerti auctoris (sive in Appendice Marculfi cap. 10.) una extat quæ Tractoria pro itinere peragendo inscribitur, & ab Episcopo cuidam, qui Romam orationis causa petit, traditur; & inter Varias (sive inter Bignonianas) cap. 15. alia est peregrinationis item causa à Majore domus concessa. Et amba quidem precibus conceptæ sunt, ut religionis causa peregrino mansionem, focum, panem & aquam tantum largiri veniant illi per quos iter facturus est, Dominumque eis retributurum. Una verò etsi eodem ferè stylo à Majore domus, qui tum Regis vices agebat, scripta est, precibus tamen agit, quia extra ditionem. Ita tractoriæ vocabulum latius extensum est. Siquidem Carolus M. in præcepto S. Dionysij de mercato, quo telonea & omnigenis tributa ad mercatum venientibus remittit, illud ipsum tractoriam vocat, per hanc nostram tractoriam. Itidemque Hludovici Pij de ipsa re diploma Tractoria dicitur.

OMNIBVS AGENTIBVS] Cujacius adjecit in illo loco, quasi dicas, omnibus qui ibi degunt & habitationem habent, non satis convenienter, & præter auctoris mentem. Nec est etiam quod ad agentes in rebus quis referat, quorum in Romano imperio erant scholæ sub Magistri officiorum dispositione, qui variis officis & ministeriis destinabantur, & in frumentariorum locum successisse Aurelius Victor testatur, de quibus titulus est lib. xii. Codicis, & ab Ammiano Marcellino & beatis Ambrosio & Augustino sæpius memorantur. Quod planè alienum est ab agentibus ad quos hæc formula. Itaque ejus vocabuli interpretatio ex eodem seculo, non aliena de petenda est. Vnicum è S. Dionysij scriptis diploma id præstabit. Præceptum Dagoberti R. de fugitivis: Dagobertus Rex Francorum vir illuster omnibus Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Centenariis, Vicariis & ceteris agentibus nostris. Idem de mercato: Dagobertus Rex Francorum vir illuster Lemone, Vulsione, Raucone Comitibus, & omnibus agentibus nostris, Vicariis, Centenariis, & ceteris ministris reip. nostra, ubi palam est agentes non aliud quàm ministros & officiales regio designare. Actionis quippe nomine officium significabatur. Marculus supra cap. 8. Ideo actionem comitatus, ducatus, patriatus in pago illo, quam antecessor tuus videtur egisse, tibi ad agendum regendumque commisimus. S. Augustin. ep. 70. Bonifacio Comiti: Nempe omnes actus publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas. Idem sermone de divers. qui aut militia cingulo detinentur, aut in actus sunt publico con-

stium. Victor Vitensis lib. 2. *Censet primò tyrannus iustione terribili ut nemo in ejus palatio militaret, neque publicas ageret actiones, nisi se Arrianum fecisset.* Inde actionarij pro officialibus in legib. Longob. lib. 1. tit. 9. l. 28. *Damus in mandatis cunctis Episcopis, Abbatibus, seu actionariis nostris ut hac omnia adimpleantur.* Glossæ: *Actionarij, Comitæ actiones & ima perquirentes.* Sic synodi Aurel. IV. c. 13. *publicis actionibus applicare.* Synodi Rhenensis sub Sonatio Episcopo apud Flodoard. lib. 2. c. 5. *Incessi communionem priventur, & neque in palatio militiam neque agendam causarum licentiam habeant.* id est, non ut postulare non possint, sed ne officij exercendi facultatem habeant. Nam & Gregor. Turon. lib. 8. c. 18. *Comitem causarum actionem agere dixit.* Eodem pertinet & Gregorij Tur. insignis locus lib. 4. c. 42. de Mummulo, cujus pater Autifiodorensis comitatum regebat. *Cumque, inquit, ad renovandam actionem munera Regi per filium transmisisset.* Qui locus etiam ostendit quod supra diximus, comitatus ad certum tempus tunc datos, muneribusque continuationem imperatam. Actor autem dominicus (de quo apud Gregor. Tur. lib. 9. c. 38. & in Capitul. lib. 4. cap. 3. & 41.) aliud est. Nam pro rationali & procuratore fundi alicujus regij accipitur.

EVECTIO] Gregor. Turon. lib. 9. cap. 9. *datis litteris & pueris destinatis cum evellione publica.* Plura apud Cujacium ad leg. 13. de cursu publico lib. 111. Codicis. Quibus addere visum est quod ex veteri diplomate Chilperici R. exscriptum, cujus ante mentio facta est. *Ita ut telonarius qui per teloneum Fossense agere videtur, annua illatione hac omnia ad Missos ipsius monasterij qui inde directi fuerunt dare & adimplere tentatur; inique & evellionem ad ipsum Missum, qui ad hoc exigendum ambularet, perpetually abque renovata tractura annis singulis dare precipimus, hoc est veredos seu paraveredos x. panis nitidi x. sequentis x. vini mod. 1. cervisia mod. 1. lardi lib. x. carnis pondo xx. casei lib. xii. pisorum lib. xx. caprum 1. pullos 11. ova x. olei lib. 11. gari lib. 1. piperis unciam 1. camini unciam 11. sal. acetum, olera, lignum sufficienter. Hac omnia superius commemorata locis convenientibus, annis singulis, eisdem tam cunctibus quam redeuntibus abque mora dare & adimplere deberetis, etiam ad reverendum carra xii. de loco in locum per loca consuetudinaria.*

EVECTIO SIMVL ET HYM.] Humanitas pro cibo. Optatus lib. 5. p. 59. a. *Vindicent sibi & ministris, (id est Diaconi, sic Commodianus) qui mensæ dominica famulantur, ut pro humanitate exhibita ab invitatis gratulatio eis referatur.* Cassiodor. lib. 6. cap. 3.

VEREDOS SEV PARAVEREDOS] Procopius de bello Persico lib. 11. c. 3. *τοῦτον δὲ τὸν ἄνθρωπον, ὃς ἐπὶ τῶν ἀνδρῶν ἐπιπέσει, ἢ ἐπὶ τῶν ἵππων, ἢ ἐπὶ τῶν ἀρμάτων.* Multa Cujacius ad tit. de cursu publico, & Fr. Pithæus in Capitularium Glossario; ad quos lectorem remitto. Enumerationis verò que sequitur non dissimilia sunt principalia rescripta de annonis singulis diebus certis personis præstandis, apud Trebellium Pollionem & Vopiscum.

AVCAS] Ansres habet Cujacius; & recta

est interpretatio. Sed *aucas* seculi vocabulo scriptum fuisse fides MS. testatur. Leg. Alaman. tit. 98. 18. *si aucas fuerit involata.* 19. *si accipit qui aucam mordet.* In traditione bonorum in villa Hostheim anno DCCCXXXVI. traditionum Fuldensium lib. 2. *Oves XL. aucta XVIII. pulvilli 11. capones 11.* quod nomen etiam hodie Aquitani retinent.

GARI] Liguamen Romanis maxime celebratum. Anfonius ad Paulinum ep. XVI.

FACVLAS TANTAS] ligni scilicet. In epistola Valeriani ad procuratorem Syriæ apud Trebellium Pollionem, *ligni quocidiani pondo mille.* Nam & in quibusdam locis ubi rarius est appenditur, ut ibidem eruditissimus Casaubonus observavit.

PRÆCEPTVM DONATIONIS] inter virum & uxorem, ut series ostendit, liberis non extantibus, usufructu nomine ei qui superstes fuerit. Eodem pertinet cap. 7. lib. 2. cujus si non eadem omnino verba, eadem prorsus mens. Verum differentia in eo est quòd hæc ante Regem facta sit, idèque præceptum dicitur, & inter regales chartas traditur; altera verò, non ante Regem, sed inter chartas pagenses lib. 11. refertur: Quæ donationis inter virum & uxorem mutua species apud nos observatur, eademque planè et leges constituit Parisiorum consuetudo cap. 280.

PRO EO QVOD FILIOR. PROCREAT.] Hoc casu donationem ita conceptam permittit lex Ribuariorum tit. 50. *Si quis procreationem filiorum vel filiarum non habuerit, omnem facultatem suam in presentia Regis, sive vir mulieri, vel mulier viro, seu cuiusque liber de proximis vel extraneis, adoptare in hereditatem, vel in admatim per scripturam seriem, seu per traditionem & testibus adhibitis secundum legem Ribuarianam licentiam habeat.* Tit. 51. *Quod si admatimus (id est, donatio) fuerit inter virum & mulierem, post discessum amborum ad legitimos heredes revertatur; nisi tantum qui parem suum superoixerit, in elemosyna vel in sua necessitate expenderit.* Id ex testamento mutuo inter virum & uxorem, Valentiniæ Novella approbato, petum esse dici potest.

PER MANVM NOSTRAM] Sic cap. proximo: *per manum nostram transfundissem.* & paulò post: *nobis voluntario ordine visus est lesolverisse vel condonasse, & nos prædicto viro illi ex nostra munere largitatis, sicut ipsius illius decrevit voluntas, concessimus.* Leg. Ribuar. tit. 50. *in presentia Regis.* Ideoque & hæc donatio præceptum donationis inscribitur, quòd ante Regem peracta sit. Possessionis enim solemniter transferendæ duo tum modi, aut in iudicio ante Comitem & iudices suos, quos Scabinos dicebant, aut in Regis presentia in palatio. Quæ causa fuit Marculfo in duos libros opus suum partiendi, et singillatim horum negotiorum formulas tradere. Capitul. Benedicti Levite lib. 6. cap. 212. *Quos filios non habuerit, & alium quemlibet heredem sibi facere voluerit, coram Rege vel coram Comite & Scabinis vel Missis dominicis, qui a eo ad iustitias faciendas in provincia fuerint ordinati, traditionem faciat.* Testamentum verò viri & uxoris Novella 4. lib. 2. Valentiniæ ap-

probatum, in praesentia Principis fiebat, saltē venia impetrata, & relatione facta. *Nam cum liceat* (inquit Imp.) *cunctis iure civili atque pretoria, liceat per nuncupationem, liceat municipalibus gestis iudicia suprema componere, proculdubio manebit firmior hac voluntas qua testimonio Principis & subscriptione conditoris firmatur, cui congruit. Omnium. C. de testament. unde hanc donationis formam fluxisse probabile est.*

AVT MUNERE REGIO] Eandem heic tangit bonorum divisionem quam supra cap. 3. notavimus. Beneficium namque, alode, & comparatum his verbis significantur. *Munere regio*, id est per beneficium Regis, quod postea feudum dictum est; licet non ignorem à Regibus tunc quoque in proprietatem praedia data, ut infra cap. xv. Alodi verò recte parentum nomen subiungitur. Proprie enim alode illud est quod à parentibus acceptum possidetur. Sic lib. 2. cap. 4. 6. & 9. Itaque comparato opponitur lib. 2. cap. 7. *tam de alode, aut de comparato, vel de quolibet adraclū. cap. 12. tam de alode paterna quàm de comparato.* Incerti auctoris (sive Appendicis Marculfi) formula 47. *tam quod alode parentum quàm ex meo contractū mihi obvenit.* & cap. 49. formularum Romanarum (sive Simondicarum) cap. 14. & 38. Ioannes VIII. PP. Ludovico R. epist. 139. de Bolonis filiabus, ut eis bona paterna redderentur: *Et pro nostro amore integritate ipsas proprietates, quas vos alodes dicitis, reddat.* Sic quoque hereditas passim pro alode dicitur, Leg. Salic. tit. 62. leg. Ribuarior. tit. 38. Nam quod in titulo *alodes* dixerant, in dispositione *hereditatem* vocant. Marculf. lib. 2. c. 7. *tam de alode quàm de comparato*, eadem postea repetendo, *tam de hereditate parentum quàm de comparato.* Vita Caroli M. apud Adhemarum: *Ibique multitudo Saxonum baptizata est, & secundum morem, omnem ingenuitatem illorum & alodem manibus suscipiunt, si amplius immutassent, quae eadem Regino ut perderent ingenuitatem & hereditatem dicuntur.* Traditionum Fuldensium lib. 2. Abbatissa Emhil donat propria hereditatis sua terram in diversis videlicet locis *tam de paterno quàm & de materno iure ad me pertinencem.* Alibi saepe *paternum* aut *maternum alode.* Rhenanus & Vadianus arbitrantur alodij vocem inde natam quod ea bona familiis velut coagmentata & conjuncta essent, à Germanica voce *anlodr.* Tentari posset ab alia Germanica voce originem ducere *ald*, quae vetus antiquumque declarat, auctore Aventino in Glossario, quae notatio ad hereditatis nomen & paternam terram proximè accedit. Tandem verò & comparatum alode dictum, & generaliter omnis proprietatis hoc censita nomine, ut ad Capitula observat saepe nominatus vir magnus Franciscus Pithaeus. In adiunctione Hludovici Regis: *Et illorum alodes de hereditate, & de conquisita, & quod de donatione nostri senioris habuerunt.*

DRAPPIS] Synodi Pistenis anni dccclxiii. cap. 1. *Et sicut quando solemus de istis frequentibus itineribus reverti ad mansiones nostras detonsi & decalvati, cum drapis & calcamentis depannati, & tunc nos reficimus & reparamus.* Variar. formul. (sive Bignonianar.) cap. 8. &

13. *aurum & argentum & drapalia.* Quod panni seu vestimenti genus, hodie nomen apud nos retinet, *drap.*

PRÆCEPTUM DE LÆSIVVERPO] Cap. 11. Formula est traditionis per quam possessio in palatio & in Regis praesentia transfertur.

FIRMISSIMVM] Quod enim in praesentia Principis actum est, omnes solennitates superat. Immo qui *testamentum Regis* (id est, instrumentum) *absque contrario testamento falsum clamaverit, non aliunde nisi de vita componat.* Leg. Ribuar. tit. 62. 7.

PER FISTVCAM] Tradita videlicet festuca in signum transtatae possessionis. Multis quippe tum utebantur traditionum symbolis, per glebum, sive terram & herbam, ut loquuntur formulae incerti auctoris (id est, Appendix Marculfi) cap. 19. & 43. per virgam aut baculum. Vetus traditionis instrumentum apud Brissonium form. lib. 6. *Tu pascuis fuste illum investito, tu segnui fustem manu capio.* & alia saepe. Per chirothecam. Robertus Comes & Abbas S. Martini anno septimo regni Odonis Regis: *Reddimus Dociacum, admoniti, ad ejus sepulchrum veniens per quantum nostrum.* Per librum, ut ad Goffridum Vindocinensem observat vir eximie eruditionis Iac. Sirmondus, baculosque & chirothecas & ejusmodi traditionum symbola multa in tabulario sancti Albini hodie quoque extare testatur. Per anulum Comitum. Vet. form. *Genitor suus dimisit per fistucam & anulum ipsius Comitum, ipsi advocato tradidit in sua elemosyna.* Per cultellum cum cespite & festuca. Tabularium S. Benigni Divionensis: *Fulchardus per virgadium suum & cultellum suum cum cespite & cespite coram praesentia bonorum hominum qui ibidem aderant se excutum fecit, & secundum legem suam Missit beati Benigni publici tradidit, Aldegario videlicet monacho & Proposito ejusdem monasterii, & Godefrido nomine tenus monacho, rei quae per pretium Berthiloni Chorepiscopo & Abbati atque monachis ejusdem loci vendiderat, accepto librarum vii. pretio. Anno xxviii. regnante Carolo R. Fistuca verò frequens in eam rem usus. Marculus lib. 1. cap. 21. *quod in praesenti per fistucam eas eidem visus est commendasse.* Lib. 2. c. 14. *partem parvi tradidisse, & per fistucam omnia partium esse dixisse.* Leg. Salicæ tit. 48. ubi qui modus donationis faciendae fuerit & possessionis transferendae traditur, & tit. 52. frequentia hujus traditionis ex facilitate descendit, quod fistuca obviam saepe occurrit. Id licet dicitur in concessione Guidonis Comitum Picavorum, quam ego doctissimo viro Ioh. Belio Fontenaiensis apud Pictonas praefecturae Advocato regio lubens acceptam refero. Dignus profecto qui in hanc rem describat locus. *Vobis & omnibus aliis adhuc inantea permitto, concedo, & ad integrum restituo terras easdem & cetera omnia cum omnibus pristinis consuetudinibus, sicut ipse & mater mea cum illo tenuerunt, & monasterio S. Trinitatis dederunt, ut habeatis & teneatis firmissimo stabilimento vos & posteri vestri. Tunc inclinavit se Comes, & accepit viridem scirpum, nam domus recenter erat junctata, sicut solemus facere quando aliquem persona potentis vel**

vel dominum suscipimus vel amicam. Tunc jan-
co ipso non tam donum faciens quàm restauratio-
nem, dedit duobus fratribus qui presentes ade-
rant, id est, Domino Claro & fratri David &c.
Anno ab incarnatione Domini MXXVIII. In-
diçl. VII. X. XL. Iuny. Acta est ista concessio à
venerabili Comite Pithavorum Vvidone infra tra-
ram qua vocatur Mariima apud Ecclesiam S.
Saturnini.

VVERPISSE] id est, dimittere, & sic alium
vestire. Vita Caroli M. apud Adhemarum: in-
genuitatem illorum, & alodem manibus gurgie-
runt, quo loco in quibusdam exemplaribus, non
gurgierunt, sed *alugum fuerunt* scriptum esse
V. C. Petrus Pithæus notavit. quæ verba eodem
recidunt. Chronicon S. Benigni Divionensis sub
Rodulfo R. Robertus Vicecomes in ipso placito
in presentia principum eosdem servos vvirpivit
& sancto Benigno reddidit. Eo etiam referendum
quod in formula XLIII. incerti auctoris dicitur
de ipsis rebus se exutos esse dixisse. nam rem di-
mittendo & se exendo, alium investiebant. Quo
vverpiendi verbo hodie utimur, in jure enim di-
mittere, *desguerpit* dicimus. Inde vidua in veteri-
bus Gallicis scriptis *la guerpie*, quasi relicta,
dicitur. Froissart. hist. vol. 1. cap. 242.

LÆSOVVERPISSE] Leg. Salicæ tit. 48.
hæc traditur donationis forma, quæ à Marculfo
non longè recedit: in mallo &c. & sic festucam
in lasum ejus jactet, & ipsi in cujus lasum fe-
stucam jactaverit, in casa ipsius manere. & hos-
pites res suscipere &c. Fr. Pithæus ex vet. glos-
sariis, in lasum in sinum interpretatur, hucque
elegantèr vulgare forensè verbum *tendre le giron*
refert. Itaque læsovverpisse est rem aliquam dimi-
sisse & alteri tradidisse festucam in sinum jactata.

ACCOLABVS] Hæc enumeratio omnibus
instrumentis adscripta est, ut exempla proferte
frustra sit. Accolæ verò qui hæc nominantur sunt
coloni seu adscriptitij qui simul cum prædiis veni-
bant; ut & de villicis, saltuariis, & actoribus
apud Jurisconsultos exempla extant. Chartul. S.
Martini; cum hominibus ibidem commanentibus,
quos colonario ordine vivere constituimus. Servo-
rum autem quæ fuerit apud Germanos veteres
conditio apertè declarat Tacitus: *Servis non in
nostrum morem descriptis per familiam ministeriis
utuntur. Suam quisque sedem, suos penates ve-
git; frumenti modum dominus, aut pecoris, aut
vestis ut colono injungit; & servus hallenus pa-
ret.*

Cap. 14. ERGO COGNOSCAT] Si ad proximam
præfationem hæc referas, absiona & aliena erunt.
Nam cum in superiori præfatione loci sancti fiat
mentio, hæc de illustri viro loquitur. Verùm &
hæc & quæ sequuntur ad primam & secundam
præfationem referenda, quæ de donationibus à
Rege fidelibus suis factis scriptæ sunt.

FARINARIIS] Farinarium pro pistrino di-
cit, ut & alij non pauci mediæ sæculi scriptores.
Leg. Salicæ tit. 24. 3. *Si quis scusam de fa-
rinario alieno ruperit.* Tit. XXXIII. 3. *si quis
viam que ad farinarium ducit clauserit.* Diplo-
ma Caroli Simplicis R. de S. Martini cœnobio,
cum vineis, culturis, silvis, pratis, farinariis.
In traditionibus Fuldenfisibus lib. 2. totum &
Tom. II.

integrum, terris, silvis, campis, pratis, pascuis,
aquis, molinariis &c.

QUICQUID EXINDE FACERE] Sic
cap. præced. & cap. 17. Gregor. Turonens. lib.
10. c. 31. *Cui aliquid de fisci ditionibus est lar-
gitus, dedique ei potestatem faciendi de his re-
bus que voluisset.*

CONFIRMATIO] Vide infra cap. 35. Con-
firmatio est à Rege locis sanctis & venerabilibus
indulta, quam solemne erat à Principe impetrari.
Privilegia enim & cetera ejusmodi à Principibus
indulta, post illos successorum confirmatione opus
habent. Ceterùm de confirmationibus ejusmodi
rerum Ecclesiarum agit Hincmarus de divortio
Hlotharij & Thietbergæ pag. 399. & 412. ubi
querelam instituit adversus Reges sui temporis,
qui specie confirmationis ab Ecclesiis & locis san-
ctis petita, & quam liberaliter indulgebant, bona
tamen quæ eà designabantur occupabant, & aut
sibi retinebant, aut fidelibus largiebantur, quam
in veritatem late invehitur.

CONFIRMATIO] Confirmatio est à Rege
concessa, ejus quod ab anterioribus Regibus qui-
busdam personis ex fisco donatum fuerat, non in
beneficium seu feudum, (morte quippe accipien-
tis finiebatur) sed in proprium, ut ad successo-
res etiam transfret. Quod ex his verbis manife-
stum est: *Et ipse & posteritas ejus eam teneant
& possideant, & cui voluerint ad possidendum
relinquant, vel quicquid exinde facere voluerint
ex nostro permisso libero persuantur arbitrio.*
Theganus Trevirensis Chorepiscopus de gestis
Ludovicij Imp. cap. 19. ejus liberalitatis nomine
Ludovicum extollit: *In tantum largus ut villas
regias, que erant sui & avi & iriavi, fidelibus
suis tradidit eas in possessiones sempiternas, &
præcepta construxit &c.* quæ tamen non rectè Fal-
cetus de beneficiis intelligit, & præter auctoris
mentem feudorum successiones & proprietatis in-
de deducit originem antiquit. lib. 8. c. 18. In char-
tulario S. Martini Turonensis extat ejus donatio-
nis diploma Caroli Simplicis R. Odoni Comiti
factæ: *Placuit fidelem nostrum de rebus proprie-
tatis nostre donare, ut quicquid pro utilitate jure
proprietario facere decreverit, licentiam habeat
& potestatem faciendi, donandi, vendendi seu
commutandi.* Anno 2. regni Indiçl. XII. Nar-
bona. Itémque alia ejusdem Odonis tum Regis
Ebolo Comiti. Sic etiam accipio in alodium da-
re synodi Meldensis cap. 41.

DE REGIS ANTRUSTIONE] Ex hac for-
mula apparet antrustionem dici fidelem Regis, qui
se fidem ei servaturum juramento spondit,
quod & nomen indicat. Fidem enim *treuv* hodie
quoque Germani vocant, ut & apud Aventinum
in glossario *drou* & *dravo*, quæ non nisi pronun-
tiatione differunt. Itaque antrustiones fideles sunt,
leudes, ut passim Gregor. Turon. eos vocat, &
auctor appendicis ad Gregorium, sive is Idacius
sive Fredegarius sit, aut, ut sequens ætas dixit,
vassi & vassalli. Inde trustis leg. Salicæ tit. 43. 4.
*Si quis eum occiderit qui in truste dominica est,
XXIV. denariis qui faciunt solidos DC. culpa-
bilis judicetur.* Aliter verò in reg. MS. legis Sa-
licæ, quæ Marculfo nostro præposita est, concipi-
tur, quod proximè huic formulæ accedit: Si

quis antrufionem dominicum occiferit, malb. malcho, xxiv. denariis qui faciunt solidos d. c. culpabilis indicetur.

VNA CVM ARIMANIA SVA] Ita edidi, Fr. Pithœum sequutus, qui ad tit. 43. leg. Sal. hanc formulam exscripsit; etſi regum exemplar, non arimania, ſed arma habeat. Haſi certè aliquandiu utrum eligerem, quòd per arma juſjurandum olim præſtitum memineram, itémque illud interpretari poſſe putarem de eo qui armis ornatus, ut par erat, conſpectum Principis adit. Vicit ne tandem auctoritas Pithœi; quam etiam ratio ſuadet. Arimania ergo heic pro familia uſurpatur. Sanè eo nomine ſervorum ſeu colonorum ſpeciem ſignificari multis ex instrumentis manifeſtum eſt. Vido Imp. in legibus Franciſ & Longobardicis adjectis tit. 5. Nemo Comes, neque loco ejuſ Prepoſitus, neque Sculdafſus ab arimaniis ſuis aliquid per vim exigat præter quod conſtitutum legibus eſt, ſed neque per ſuam fortunam in manſione arimani ſe applicet &c. Tit. v. 1. 2. Si ex præcepto imperiali Comes loci ad deſenſionem patriæ ſuos arimannos hoſtiliter præparare monuerit &c. Diploma Conradi Imp. pro Eccleſia Mutinenſi anno mxxix. apud Sigonium de regno Italiae lib. 8. caſtella, villas, manſos, ſervos & ancillas, erimannos & erimannas.

IN MANV NOSTRA] Manibus enim datis, more Franco, fidelitas promittebatur. Annales Pipini inſerti Aimoini continuationi lib. 4. c. 64. Iluc & Taſſilo Dux Bajoariorum cum primoribus gentis ſuæ venit, & more Franco in manu Regis in vaſſaticam manibus ſuis ſemetipſum commendavit, fidelitatemque tam ipſi Regi Pipino quàm filiis ejuſ Carolo & Carlomanno juſjurando ſupra corpus ſancti Dionyſij promiſit, qui locus fidelitatis illius morem apertè tradit, & Marculſum omnino illuſtrat. Sacramenti verò formulam, qua conceptis verbis ſuper ſanctorum reliquias jurabatur, ediderunt P. Pithœus una cum ſecundæ Regum familiae hiſtoricis, Fr. Pithœus in Gloſſario, & Falctus antiquit. lib. 6. c. 5. ideoque non exſcribo. Hominiũ id poſtea dictum eſt; cujuſ formulas poſterioribus ſeculis variè variè pro more regionis tradiderunt. Richardi Capuæ Principis fidelitatis juſjurandum lib. 1. regiſtri Gregor. VII. Papæ extat. Videndi Fulbertus apud Ivonem Carnotenſem Decreti par. 12. c. 76. Radevicus lib. 3. c. 19. lib. 2. feudorum tit. 6. & 7. Gallica verò lingua pleraque civitatum leges & conſuetudines, liber 11. MS. legum Pariſiorum & Auteliæniſum, Butellerius in Summa rurali. Sed ut ad annales Pipini redeam, ſcitè ſeipſum commendavit ſcriptum eſt. Se namque commendare, pro hominiũ ſeu fidelitatem facere tunc uſurpabatur. Hincmarus de Villa Noviliaco (Eruditorum etenim conjeſtura, qui hujus opusculi eum auctorem faciunt, libens accedo) Proceſſu denique temporis commendavit Donatus filium ſuum Gozelum Carolo Regi; cui in beneficium dedit Carolus villam Noviliacum cum appenditiis ſuis. Nithardus lib. 1. Qui omnes commendati eidem ſacramento fidem firmaverunt. Conſeſſionis præceptum à Ludovico Imp. Hiſpanis datum; Noverim tamen iidem Hiſpani ſibi licentiam à nobis eſſe conſeſſam ut ſe in